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Fragenrunde 1 (Fragen bis 01.03.2024) 

1. Frage zur Anzahl der Referenzen: 
Gemäß Wertungsmatrix sind insgesamt 2 Referenzprojekte darzustellen. Ist es richtig zu 
verstehen, dass nur max. 2 Referenzprojekte eingereicht werden dürfen, um die volle 
Punktzahl der zehn Kriterien (Seite 3+4) zu erhalten? Oder dürfen pro Kriterium max. 2 
Projekte eingereicht werden? 
 
Antwort: Für jede Bewerbung, egal ob Einzelbüro, Bewerbergemeinschaften, mit oder ohne 
Nachauftragnehmer, sind maximal 2 Referenzen zulässig; das heißt, auch um die 
Zusatzkriterien nachzuweisen, dürfen insgesamt höchstens 2 Referenzen dargestellt werden. 
Um die Eignung zu erfüllen ist mindestens 1 Referenz darzustellen und einzureichen. 

 

2. Wir möchten uns mit einem Nachunternehmer für die Lph. 6-8, optional 9 bewerben. 
Es handelt sich aber nicht um eine Eignungsleihe. Muss ein Nachunternehmer ohne 
Eignungsleihe ebenfalls den Bewerbungsbogen ausfüllen oder reicht in diesem Falle die 
Verpflichtungserklärung aus? 
 
Antwort: Für jeden Bewerber, jedes Mitglied einer Bewerbergemeinschaft und jeden 
Nachauftragnehmer ist ein gesonderter Bewerbungsbogen zu verwenden. Geforderte 
Nachweise und Erklärungen sind jeweils, wie im Bewerbungsbogen angegeben, beizulegen. 
Ein Versicherungsnachweis des Nachauftragnehmers ist nicht erforderlich. Gleiches gilt für 
Referenzen, wenn diese bereits vom Hauptauftragnehmer dargestellt werden. 

 

3. In der Liste der geforderten Anlagen wünschen Sie Hochschulzeugnisse von der 
Projektleitung, Bauleitung und weiteren Projektmitarbeitern. Sind Diplomurkunden bzw. 
Bachelor- oder Masterurkunden anstatt der Zeugnisse ebenfalls als Nachweise gültig? 
 
Antwort: Urkunden sind ebenfalls als Nachweis gültig. Wichtige Angaben wie Name, 
Abschlussjahr und Studiengang bzw. Fachrichtung müssen auf dem Auszug abgebildet sein. 

 

Fragenrunde 2 (Fragen bis 08.03.2024) 

4. Da es sich insbesondere bei dem Zusatzkriterium "Gebäude liegt im Überschwemmungs-
gebiet, Erfahrung im Umgang mit Einschränkungen in Bezug auf die bauliche Entwicklung" 
um ein sehr spezielles Kriterium handelt, möchten wir anfragen, ob dieser Nachweis auch in 
einer zusätzlichen 3. Referenz geführt werden kann. 
Wenn ja, gelten dann auch für diese 3. Referenz die aufgeführten Mindestkriterien? 
 
Antwort: Wir verweisen diesbezüglich auf die Beantwortung der Fragenrunde 1 Frage 1. 
Es sind maximal 2 Referenzen zulässig. 
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5.1. Auf Seite 5 schreiben sie in der Rubrik "Angaben zum vorgesehenen Bauleiter" Name des 
stellvertretenden Projektleiters. Wir nehmen an, es handelt sich hier um einen 
Schreibfehler? 

5.2. Im Bewerbungsbogen auf Seite 4 werden Angaben zum Bauleiter gewünscht. Dort steht aber 
links die Bezeichnung stellvertretender Projektleiter. Wir gehen davon aus, dass es sich um 
ein Versehen handelt und geben hier die Daten zum Bauleiter an. Bitte bestätigen Sie uns 
kurz die Vorgehensweise. 
 
Antwort: Im veröffentlichten Dokument befindet sich der Fehler auf Seite 4. Beiliegend 
erhalten Sie die Korrekturseite rot markiert zu Ihrer Information. 
Wir bitten dadurch entstandene Unannehmlichkeiten zu entschuldigen. Vielen Dank. 

 

6. Sie fordern auf Seite 6 (im veröffentlichten Dokument Seite 5) des Dokuments "Phase 1 VgV 
WAK-CPE-A_Bewerbungsbogen" "Aussagen zu Büro- und Kommunikationstechnik, 
eingesetzte Programme für CAD und Ausschreibung, GAEB-Schnittstellen, Darstellung / 
bildgebender Nachweis bzgl. Erfahrungen und Arbeiten in der 3D-Bearbeitung" (Anlage 8). 
Was ist mit einem bildgebenden Nachweis bzgl. Erfahrungen und Arbeiten in der 3D- 
Bearbeitung gemeint? Können sie das bitte genauer definieren? 
 
Antwort: Die Darstellung bzw. der Nachweis bzgl. Erfahrungen und Arbeiten in der 3D-
Bearbeitung in Textform, d.h. nur in schriftlicher Form erläutert, ist unzureichend. Hier ist 
eine aussagekräftige bildliche Darstellung als Nachweis, z.B. die Illustration eines 3D-Modells 
oder ein Bildschirm-Screenshot eines BIM-Projektes, als Anlage beizufügen. 

 

7. Gibt es Vorgaben dazu, ob die Referenzen (max. je 3x A4 einseitig) hochkant oder quer sein 
müssen? 
 
Antwort: Die Referenzen sind jeweils auf max. 3 DIN-A4-Blättern einseitig darzustellen. 
Ob hochkant oder quer, das ist egal. 

 

8. Bezüglich des Kriteriums: "Gebäude liegt im Überschwemmungsgebiet, Erfahrungen im 
Umgang mit Einschränkungen in Bezug auf die bauliche Entwicklung" bitten wir um 
Präzisierung des Punktes "Erfahrungen im Umgang mit Einschränkungen in Bezug auf die 
bauliche Entwicklung". 
 
Antwort: Hiermit ist gemeint, in wie weit bei der gewählten Referenz in der baulichen 
Umsetzung besondere Anforderungen an Überschwemmungsgebiete, bereits im Planungs- / 
Entwicklungsprozess oder in der technischen Ausführung, berücksichtigt wurden. 
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Fragenrunde 3 (Fragen bis 15.03.2024) 

9. Es ist eine überarbeitete Seite des Bewerbungsbogens eingegangen. Unsere Bewerbung 
wurde bereits letzte Woche eingereicht. Die gemachten Angaben beziehen sich auf die 
"richtigen" Überschriften der Rubriken (Projektmitarbeiter und Bauleiter). Wünschen Sie 
dennoch eine Überarbeitung der Bewerbung? 
 
Antwort: Sofern sich Ihre Angaben bereits auf die Korrektur beziehen, ist eine Überarbeitung 
der Bewerbung nicht erforderlich. Die „Überschriften“ (Projektmitarbeiter und Bauleiter) 
sind ja auch in der ersten Fassung schon ersichtlich. 

 

10. Bezüglich der Anzahl der einzureichenden Referenzen haben wir folgende Frage: 
Da einzig zwei Referenzen möglich sind, um allen Anforderungen gerecht zu werden, bitten 
wir um die Möglichkeit dies auf drei Referenzen zu erhöhen. Was sicherlich für einige 
interessierte Büros von großem Interesse wäre. 
 
Antwort: Die Anzahl der Referenzen wird nicht erhöht. Sie müssen nicht alle Anforderungen 
nachweisen, um die Eignungskriterien zu erfüllen, hierfür sind lediglich zwingend alle 
Mindestkriterien zu erfüllen (Bewerbungsbogen Seite 5 unter Punkt 4 sowie Wertungsmatrix 
Seite 3 „Mindestbedingungen für die Referenzen 1 – 2“). Die Eignungskriterien wurden 
bewusst niedrig angesetzt, ebenso die Anzahl von maximal zwei Referenzen, damit sich im 
Sinne § 75 VgV auch kleinere bzw. jüngere Büroorganisationen beteiligen können und mit 
wenigen aussagekräftigen Referenzen das Erzielen einer hohen Punktzahl möglich ist. 
Wir verweisen auf die Beantwortung der Rückfragen 1 und 4. Wir bitten um Verständnis, 
dass weitere Fragen zur Anzahl der Referenzen nicht beantwortet werden. 

 


